



gnaca, więc dziś, gdy ona wychodzi z sądu przed sądem obywatelskim, sojusz republikańsko-orleański może w tem znaleźć podstawę. Republikańskie trzęsienie, gdy stanie przed nimi widmo trzęsienia cesarstwa, a Orleaniści dziś tak zmiękli, że chcieliby wytargować dla siebie bodaj skromną część krzesła senatorskich.

Trudno walczyć z narzekaniem prasy na tajemniczość akcyi dyplomatycznej w sprawie wschodniej. Mal-kontentom dziennikarskim wbiła się w głowę zasada jawności tak silnie, że nigdy nie uwierzą, ażeby istniał jakiś dział spraw publicznych, w które nie mogą i nie powinni być na każdym kroku wtajemniczeni w interesie dobra publicznego. Jawność jest cenną właściwością parlamentarnej organizacji państwa ale rozciąga się ona tylko na sprawy politycznej administracji i czynności ustawodawcze. Tutaj prasa wyrzec może wpływ dobroczynny i tutaj ma ona prawo wymagać, ażeby jej daną była sposobność do wydania opinii. Ale pięknieby wyglądała dyplomacya, gdyby akcyja dyplomatyczna była tak dostępną dla pierwszego lepszego reportera jak galerya parlamentu podczas posiedzeń. Uwaga ta stosuje się do pewnych dzienników austriackich, które w ostatnich czasach zaczęły się bardzo niecierpliwie małowomością hr. Andrassego, i ażeby wymócił na nim wyjaśnienia, zaczęły rozpuszczać zatrzważające pogłoski. Ostatnie depesze z Konstantynopola o reformatorskich zarządzeniach Porty udaremniły ten plan i nie tak prędko pozwolą niepokoić opinię publiczną lada jakim malowanym strachem.

## KORESPONDENCYE.

Wiedeń, 15 grudnia.

Z Szczegóły podane w dzisiejszych dziennikach co do rozdziału prac parlamentarnych w bieżącym i przyszłym roku, nie we wszystkim zgadzają się z prawdą. Pewnym jest tylko, że Izba deputowanych, przypuściwszy, iż skończy do owej chwili obrady budżetowe, odbędzie ostatnie posiedzenie przed świętami, dnia 19 b. m. Izba wyższa w ciągu przyszłego tygodnia zbierze się na jedno lub dwa posiedzenia. Ferye świąteczne mają potrwać do 10 stycznia, jeżeli Izba wyższa uchwali budżet bez zmiany, t. j. równobrzmiąco z uchwałą Izby niższej, w przeciwnym bowiem razie Izba niższa przed nowym rokiem jeszcze musiałaby być zwołaną dla wyrównania różnicy. Tej ewentualności atoli obawiać się nie należy. Od 10 stycznia sesya Rady państwa ma potrwać do końca lutego, lub najpóźniej do 10 marca. Następnie przypada kolej na sejm krajowe, które obradować będą do świąt Wielkanocnych. Delegacje, których zwołanie

zależy także od rozdziału prac sejmku węgierskiego, zebrać się mają w Peszcie w czasie między świętami Wielkanocnymi a Zielonemi świętami. Chwila zebrańska się delegacji jeszcze nie jest stanowczo pewną. Natomiast nie ulega wątpliwości, że Rada państwa w jesieni przyszłego roku zwołaną zostanie wcześniej, t. j. już w pierwszych dniach września, aby mogła zająć się sprawą odnowienia ugody cłowo-handlowej z Węgrami.

Tutejsze stowarzyszenie dziennikarskie *Concordia*, ciągnące swe dochody z przeróżnych źródeł, z składek, datków, odczytów, przedstawień teatralnych, wywdzięcza się w drodze sowitej i szcudrobliwiej reklamy wszystkim swym dobroczyńcom. Reklama, jaką dzienniki ściagały prof. dr. Holtzendorfa, nim jeszcze miał odczyt na na korzyść *Concordii*, musiała być wstrętną samemu znakomitemu prawnikowi, który naumyślnie przybył z Monachium, aby mieć wykład w Wiedniu o granicach działalności stronnictw w państwie. Podobna reklama zabić może uczonogo. Równą reklamą otaczają dzienniki p. Schmerlinga, sędziwego i zasłużonego patriotę austriackiego, z powodu mowy jaką miał na uczcie urządzonej przez *Concordię*, na cześć prof. Holtzendorfa. Krzykliwa ta reklama naraża p. Schmerlinga na napasć tych pism, które radeby wmówić w niego, że pragnie zostać ministrem, i które nie życzą sobie jego rządów. *Tagespost* broni p. Schmerlinga przeciw tym wycieczkom zapewniając, że p. Schmerling nie ma podobnych zamiarów, i że wie aż nadto dobrze, że droga do krzesła ministeryalnego nie prowadzi przez *Concordię*.

Podług *Nowego Fremdenblattu* nominacya biskupa sufragana Kutschkera arcybiskupem wiedeńskim w miejsce ś. p. Rauschera żadnej już nie podlega wątpliwości. Nota żądająca potwierdzenia tej nominacyi, miała już odejść do Rzymu. Miejsce biskupa Kutschkera otrzymałby kanonik Gruscha, mąż używający powszechnego szacunku.

W dowód, jak baczna uwaga niektóre dzienniki zwracają tu na cudzoziemców, piastujących jakiegokolwiek urzędu lub godności, może posłużyć następujący fakt podzędnego wcale znaczenia. W miejscu zmarłego poety Seidla, powołany został znany poeta dramatyczny p. Adolf Wilbrandt, rodem z Bawaryi, do komisji, która ma poczynić propozycyę w sprawie udzielania zapomóg biednym artystom lub pisarzom austriackim. Jestto fundusz publiczny, wynoszący 15,000 zlr. rocznie. Pan Wilbrandt, autor kilku bardzo dobrych komedji i powieści, i kilku wcale nie świetnych tragedji, osiedlił się we Wiedniu przed kilku laty i ożenił się z znaną artystką dramatyczną Augustą Baudius. Powołanie p. Wilbrandta do komisji wspomnianej wywołało opozycyę jednego z tutejszych dzienników, który w artykule wstępny mocno utyskuje

śmierć ojca pozbawiła moralnej opieki i materyjalnej podpory.

Nie tak osadziła tę sprawę płec piękna. Kobiety tutejsze w ogólnosci, zamiłowane tylko w strojach i w uciechach światowych, były niesłychanie zgorszone tą intelektualną inicjatywą, drażniącą i upokarzającą ich miłość własną. Mściły się więc długo za to upokorzenie z całą zaciętością, jakiej są zdolne, kiedy im kto zamąci lazurę ich pogodnego nieba.

Stopnie naukowe tej biednej sieroty były dla każdej proznej i zacofanej Paryżanki solą w oku. Ileż to kalamburów i zjadliwych sarkazmów wyleciało z pięknych usteczek przeciw temu bakałarzowi w spodniczce! Nie przeszkodziło to jednak dziewczętom obdarzonym wyższymi zdolnościami i hartem duszy pójść za dobrym przykładem, i nie jedna dziś młoda panienka, zamiłowana w umysłowej pracy, uczy się matematyki i czyta autorów greckich i łacińskich woryginalie.

Ten rodzaj emancypacyi wysłużył tu już sobie pewne prawa obywatelstwa. Nikt mu go dziś nie zaprzecza. Te jednak fenomena intelektualne są bardzo rzadkie. Rzecz godna zastanowienia, że zjawiska tego rodzaju nie objawiają się nigdy ani w wysokich warstwach społecznych, ani też w czysto ludowych, ale zawsze w pośrednich.

na używanie cudzoziemców tam, gdzie rozchodzi się o znajomość stosunków austriackich, o znajomość osobistości pojedynczych i ich zasług na polu sztuki i literatury.

Obszerny telegram dzisiejszy z Stambułu zawiera treść firmanu Cesarskiego, który świadczy o pospiechu W. Wezyra Mahmuda Paszy, który pragnie wyprzedzić pressyę mocarstw. Firman cesarski nie zajmuje się wprawdzie losem Hercegowiny, lecz zapowiada reformy, obejmujące cały obszar państwa tureckiego. Zawiera on wiele cennych obietnic, lecz niestety ludność słowiańska i chrześcijańska w Turcyi straciła wiarę w firmany Cesarskie.

## Rada państwa.

164 posiedzenie Izby deputowanych z dnia 14 grudnia.

Przewodniczący dr. Rechbauer. Obecni ministrowie: br. Lasser, dr. Stremayer, dr. Glaser, dr. Unger, dr. Chlumecy, br. Pretis, dr. Ziemiałkowski, hr. Mannsfeld.

Izba przystępuje do dalszego ciągu rozprawy budżetowej nad rozdziałem 9 „Oświata” pozycyą 17 „Szkoły ludowe”. Dep. Fuchs uzala się, że dla Tyrolu, Karyntyi, Krainy, Gorycyi, Istrii i Dalmacyi wyznaczono pewne kwoty na krzewienie oświaty ludowej a tylko o Szląsku zapomniano zupełnie, chociaż i tam nie kwitnie szkolnictwo. Niema tam dość nauczycieli. Sejm szląski starał się temu zaradzić, chciał ponieść znaczne ofiary, ale wszystko rozbija się o ubóstwo gmin szląskich. Mowca spodziewa się, że w najbliższym budżecie będą zawarte znaczne kwoty na podniesienie szkół ludowych na Szląsku.

Dep. Fischer poddaje obecne szkolnictwo surowej krytyce i stara się udowodnić, że główny cel szkolnictwa, moralno religijne wychowanie, nie będzie osiągnięty zapomocą obecnie działających czynników, t. j. zapomocą nauczycieli, przedmiotów wykładowych i organów nadzorczych. Nauczyciele nie posiadają żadnej religii, książki szkolne są bezwyznaniowe i jakżeż tu można mówić o wychowaniu moralno-religijnem?

Liczba przedmiotów wykładowych jest zanadto wielką i obecne szkolnictwo ludowe jest nadto kosztownem, co daje się uczuć wszystkim gminom. Najwyższy więc czas przystąpić do zmiany ustawy o szkołach ludowych. (Brawo w prawicy.)

Na wniosek dep. Siegla zamknięto rozprawę i wybrano generalnymi mowcami pp. dr. Hoffera i dr. Mezніка.

Dep. dr. Hoffer: Wycieczki przeciw ustawie o szkołach ludowych starają się pp. deputowani z prawej strony Izby tem uzasadnić, że ta ustawa wprowadziła w miejsce dawnej katolickiej szkoły, szkołę, która wprawdzie nie jest bezwyznaniową, ale nie robi różnicy między wyznaniem. Ustawa o szkołach ludowych może mieć swe wady jak każde dzieło ludzkie, to jednak jest pewnem, że mało mamy w Austrii takich zdobyczy czynności parlamentarnej, któreby równie jak ta ustawa miały znaczenie. Wydoskonalenie tej ustawy jest jednym z najpiękniejszych zadań rządu a popieranie rządu w tej dążności, jest jednym z najpiękniejszych zadań Izby.

Co do strony finansowej, to państwo bierze mały udział w szkolnictwie ludowem. Ustaliło się przekonanie, że nowoczesna szkoła ludowa jest czemś, co ma wielką wartość i znaczenie dla całej ludności. Gdyby tak nie było, to nie możnaby nakłonić gmin i krajów do niesienia tak znacznych ofiar.

Jeżeli królestwa i kraje nie są w stanie wypełnić tego, czego od nich żądają, to musi państwo pomódz. Są jednak niestety kraje, w których nauczyciel mógłby tak być materyjalnie postawionym, iż wolny od wszelkich ubocznych zatrudnień, oddawałby się wyłącznie swemu zawodowi. Wobec tych krajów musi więc rząd zająć stanowisko poważne, stanowcze, i skłonić je do poszanowania i uwzględnienia ustawy państwowej o szkołach ludowych.

Mowca przemawia następnie przeciw rezolucy dep. Schöffla, który żąda zaprowadzenia nauki regulaminu wojskowego w szkołach ludowych. Takiej kwestyi nie podobna załatwić pobieżnie przy rozprawie nad budżetem, równie jak niepodobna wdrażać się w rozbiór rezolucy wniesionej przez dep. Haasego a skierowanej przeciw układowi ksiąg szkolnych.

Dep. dr. Meznik polemizuje przedewszystkiem z wywodami dep. Haasego. Dziwnie wyglądałyby książki szkolne ułożone po myśli tego deputowanego. Każde wychowanie młodzieży szkolnej musi pole-

gać na podstawie historycznej. Jak Niemcowi lub Czechowi, tak i Polakom nie można wyrwać z serc wspomnień historycznych.

Po przemówieniu sprawozdawcy dr. Ed. Suessa który nadmienił tylko, że jeden z poprzednich mowców nie postawił wniosku o zmianę cyfry preliminarnej, że przeto nie potrzebuje zbijać argumentów, uchwiała Izba zgodnie z wnioskami komisji wstawić przy rozdziale 9, pozycy 17, §§ 1—7, kwotę 1,467.112 zlr. jako ordynaryum a 292.350 zlr. jako extraordynaryum. Rezolucyę wniesioną przez pp. dr. Hallwicha, Schöffla i dr. Haasego, odesłano do komisji budżetowej.

Nastąpiły rozprawy nad pozycyą 18 „Fundusze i dodatki”.

Dr. Vitezic uprasza p. ministra oświecenia, ażeby odpowiedział mu na interpelacyę wniesioną przed dwoma laty co do zaprowadzenia języka słowiańskiego w szkołach tych obwodów istryjskich, które są zamieszkałe przeważnie przez ludność słowiańską i zapytuje, czy nie byłoby stosownie, zamiast dwóch gimnazyów w Botzen urządzić jedno gimnazjum dla 180.000 Słowian w Istrii?

Dep. Weiss Starkenfels domaga się rozszerzenia muzeum „Francisco-Carolinum” w Lincu

Dep. Dürrnberger popiera powyższe żądanie.

Sprawozdawca dr. Ed. Suess odpowiada dep. Vitezicowi, że Istryja i Dalmacya nie mają powodu uskarżać się na brak szkół średnich. Jest tam dwanaście szkół średnich utrzymywanych kosztem rządu a liczba uczniów jest tak małą, że w krótko będzie trzeba zastanowić się nad tem, czy nie należałoby zwinąć kilku szkół. Jeżeli gdzie, to we Lwowie, w Bernie i po przedmieściach wiedeńskich należałoby utworzyć nowe gimnazyja. Jedna klasa gimnazjalna we Lwowie ma więcej uczniów, niż całe gimnazjum w Dalmacyi lub w Istrii.

Przy głosowaniu przyjęto pozycyę 18 tudzież 19 rozdziału 9 w myśl wniosków komisji, i wstawiono przy pierwszej 306.025 zlr. a przy ostatniej 90.000 zlr. — Jako pokrycie przyjęto przy rozdziale 9tym zgodnie z wnioskami komisji kwotę zlr. 6,012.736.

Nad rezolucyą postawioną przez komisję tej treści: „Wzywają się rząd, ażeby czynności centralnej komisji dla statystyki administracyjnej rozszerzył w ten sposób, iżby specjalne biura dla statystyki w innych ministerstwach mogły odpaść” — wszczęła się ożywiająca rozprawa, w której brali udział pp. Neuwirth, Gomperz, dr. Schaffer, dr. Ed. Suess, dr. Tomaszczuk. Rezolucyja ta została przyjętą.

Następnie przystąpiła Izba do obrad nad rozdziałem 10 „Ministerstwo skarbu”.

Dep. Neuwirth zamierzał wszcząć rozprawę ogólną i zbijał twierdzenia p. ministra skarbu, wygłoszone podczas rozprawy ogólnej. Przewodniczący zwracał kilkakrotnie jego uwagę na to, że rozprawa ogólna już dawno została zamkniętą. Mowca nie postawił żadnego wniosku dodatkowego.

Dep. Schönerr omawiał postępy w pracy około uregulowania podatku gruntowego i czynności komisji centralnej. Czynności tej komisji są pokryte grubą tajemnicą. Większość komisji centralnej nie pojmuje ważności swego zadania. Dobrzeby było, gdyby ogłaszano sprawozdania z czynności komisji. W końcu uprasza mowca pana ministra skarbu, aby mu dał wyjaśnienia o faktycznym stanie robót około uregulowania podatku gruntowego.

Dep. Krzeczunowicz zbija twierdzenia poprzedniego mowcy, równie jak dr. Ryger, który jest członkiem centralnej komisji dla uregulowania podatku gruntowego.

Specjalny sprawozdawca Dumba odwołuje się do patriotyzmu wszystkich, którzy mają do czynienia z sprawą uregulowania podatku gruntowego, ażeby starali się jak najspieszniej załatwić ten przedmiot, bo kosztuje on już dotychczas 15 milionów zlr.

Przy głosowaniu wstawiono w rozdziale 10 dla pozycy 1—9 kwotę zlr. 17,487.000 jako ordynaryum a 363.500 zlr. jako ekstraordynaryum a jako zwyczajne pokrycie przyjęto kwotę 1,583.700 zlr.

Przy rozdziale 11 „Ogólny zarząd kasowy” wstawiono przy pozycy 1—5 kwotę 41000 zlr. jako zwyczajny wydatek; jako zwyczajne pokrycie przyjęto kwotę 73.000 zlr. a jako nadzwyczajne pokrycie kwotę zlr. 403.800.

Następne posiedzenia d. 15 b. m.





tuły ministerstwa handlu podług wniosków komisji, odrzuca wniosek Kronawettera a wniosek Grocholskiego odsyła do komisji. Według 9 spisu składki wpłynęła na rzecz zakładu wychowawczego dla córek oficerskich w Hernalis kwota 8900 zlr. 70 cent. Ogólna suma składki wynosi dotychczas 130.164 zlr. 83 cent. w gotówce i 5700 zlr. w obligacjach.

Pol. Cor. potwierdza podaną wczoraj wiadomość o programie czynności parlamentarnych w r 1876 z małą zmianą. Rada państwa odroczoną zostanie przy końcu lutego do września. Od początku marca do świąt wielkanocnych obradować będą Sejmy krajowe a po nich aż do zielonych świąt delegacje. Obecne ferie (święteczne Rady państwa trwać będą do 10 stycz. Obacz korespondencję z Wiednia.

Parlament niemiecki uchwalił 15 b. m. zmianę art. 15 ustawy monetarnej w ten sposób, że talary mają być przyjmowane jako srebrna moneta zdawkowa. Minister Delbrück podał ilość kursujących talarów na trzydzieści kilka milionów, z czego między publicznością znajduje się około 4 milionów, reszta zaś w bankach.

Provincial Correspondenz przytacza toasty cesarza Aleksandra i dodaje, że słowa te ocenione wszędzie będą należycie w całej wysokiej ważności swojej, tem więcej, że polityka trzech Cesarzów, do której przystąpiły potężne państwa, dowodzi całej siły ogromnej dla rozwiązania faktycznie wielkich kwestyj.

W Zgromadzeniu narodowym 15 b. m. deputowani lewicy rozdawali zamknięte kartki głosowania, aby zapewnić karność przy głosowaniu. Prawica protestowała przeciwko temu żądając unieważnienia

głosowania. Wniosek ten upadł jednak 334 głosami przeciw 321.

Gaceta madrycka ogłasza dekret mianujący Quesadę i Marcina Camposa wodzami, pierwszego armii północnej i narywskiej. Armie środkowa i katalońska zostaną rozwiązane.

Waszyngtońska Izba reprezentantów uchwaliła 232 głosami przeciw 18 rezolucję wystosowaną przeciw trzeciemu wyborowi Granta na prezydenta.

TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ.

Wiedeń, 17 grudnia. Wiener Zeitung donosi, że Najj. Pan mianował generalnego adwokata dr. Lista generalnym prokuratorem przy trybunale najwyższym i kassacyjnym.

Buda-Peszt, 17 grudnia. W Izbie deputowanych interpelował Simonyi, czyli wojskowa okupacja zrewolucjonizowanych prowincyj tureckich leży w zamiarach rządu, a jeżeli istotnie Austria ma takie zamysły, na uchwałę jakich państw i w jakim celu to nastąpi?

Wiedeń, 17 grudnia. Na posiedzeniu Izby niższej przedłożył minister spraw wewnętrznych projekt ustawy zawierającej niektóre modyfikacje ustawy o przestrzeganiu publicznych sanitarnych warunków i o zapobieganiu zarazom bydła.

W dalszym ciągu rozpraw budżeto-

wych przyjęła Izba zgodnie z wnioskami wydziału pozycję budżetu na poczty i telegrafy. Rozpoczęły się obrady nad budżetem ministerstwa rolnictwa.

Berlin, 17 grudnia. Parlament przyjął reszłę ustawy etatowej w drugim czytaniu, i odrzucił w drugim czytaniu ustawę o podatku z browarów i gieldy. Delbrück oświadczył imieniem rządu związkowego, że rezygnuje z dalszego traktowania tych przedłożeń.

Wersal, 17 grudnia. Zgromadzenie narodowe wybrało 10 członków lewicy senatorami. Zapewniono, że dziś przyjdzie do skutku wybór ministra wojny Cissey'a.

Odpowiedz. redaktor Władysław Łoziński.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 16 grudnia.

Hotel Angielski.

Pp. Jan Rossignon z Wiednia. — Antoni Witostawski z Brodów. — Kanty Dydyński z Krzemienicy. — Zenon Słonecki z Jurowa. — Kazimierz Wiktor z Zarszyna. — Antoni Korewicki z Podola. — Gustaw Nieświastowski z Podola.

Hotel Żorża.

Pp. Włodzimierz hr. Lewartowski z Kozowy. — Władysław Gomoliński z Brodów. — Bonawentura Toepitz z Warszawy.

Hotel Kuhna.

P. Antoni Nadalski z Mikołajowa.

Odjechali ze Lwowa.

dnia 16 grudnia

Pp. Bronisław hr. Łoś do Stanisławowa. — Franciszek hr. Mycielski do Tarnowa. — Ferdynand Pluschek do Złoczowa. — Zdzisław Komornicki do Strypy. — Paweł Lang do Sopuszyna. — Henryk Skibniewski do Krakowa.

Spostrzeżenia meteorologiczne z dnia 17 grudnia 1875.

Barometr 733 66 mm. — Psychrometr suchy 1-6°C. Psychrometr wilgotny — 1-8°C. — Prężność pary 3.9 mm. Wilgość 96%. — Zachmurzenie 10. Wiatr NW 5. Ozon 6. Opad w mm. z ostatnich 24 godzin. Temperatura powietrza — 1-3 °Rm. Barometr idzie w górę.

Pociągi kolejowe.

Przychodzą do Lwowa.

Z Krakowa: rano o godzinie 5 minut 50 (pociąg pospieszny); przed południem o godzinie 10. minut 55 (pociąg osobowy); w nocy o godz. 9 min. 45 (pociąg czysto osobowy); wieczór o godz. 8 min. 5 (pociąg lokalny).

Z Czerniowiec: rano o godz. 4. min. — (pociąg mieszany); po południu o godz. 3. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 10. min. 13 (pociąg pospieszny);

Z Stanisławowa (przez Strypę): wieczorem o godz. 9. min. 3. (pociąg mieszany);

Z Podwołoczysk (do Lwowa na Podzamcze) po południu o godz. 4. min. 3 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 3. min. 45 (pociąg mieszany); wieczór o godzinie 10 min. 55 (pociąg pospieszny).

Odjeżdżają ze Lwowa.

Do Krakowa: rano o godzinie 5. (pociąg czysto osobowy); po południu o godzinie 5. min. 5 (pociąg mieszany); w nocy o godzinie 11 min. 25 (pociąg pospieszny); rano o godzinie 6. min 35 (pociąg lokalny).

Do Podwołoczysk (z głównego dworca): rano o godz. 6. min. 20 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 5. (pociąg mieszany). w nocy o godz. 10. min. 57 (pociąg osobowy)

Do Czerniowiec: rano o godz. 6. min. 50 (pociąg pospieszny); w południe o godz. 12. min. 50 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 40. (pociąg mieszany);

Do Stanisławowa (przez Strypę): rano o godz. 7. min. 7 (pociąg mieszany);

Do Podwołoczysk (z Podzamcza): w południe o godz. 12. min. 26 (pociąg mieszany); w nocy o godz. 11. min. 32 (pociąg mieszany).

Cennik lwowskiej izby handlow. i przemysł. Lwów, dnia 16 grudnia 1875.

Table with columns for 'płać' and 'żądać' under 'walutą anstr.' and 'z kuponi'. Includes sections for '1. Akcje za sztukę', '2. Listy zast. za 100 zł.', '3. Listy dłużne za 100 zł.', '4. Oblig. za 100 zł.', '5. Losy.', '6. Monety.'

Kurs giełdy wiedeńskiej.

dnia 14 grudnia 1875.

Table with columns for 'płać' and 'żądać'. Includes sections for '1. Dług Państwa', '2. Obligacje indemn. 5% za 100 zł.', '3. Akcje', '4. Listy zast. losowane', '5. Obligacje z prawem pierwszeństwa', '6. Losy.'

4. Listy zast. losowane

Table with columns for 'płać' and 'żądać'. Lists various financial instruments like 'Powsz. austr. zakł. kred. ziem. 5% w sr.', 'Gal. zakł. kr. ziem. Krak. los. w 18 l. 6%', etc.

Wzrost kursu złota.

Table with columns for 'płać' and 'żądać'. Lists gold prices for various locations like 'St. Genois po 40 zł. m. k.', 'Poż. miasta Stanisławowa po 20 zł. w. a.', etc.

WZROST KURSU ZŁOTA. WZROST KURSU ZŁOTA.

(5038) Ogłoszenie. L. 5371. C. k. Sąd powiatowy ogłasza, że na dzień 17 stycznia 1876 rozpoczyna się dochodzenia miejscowe w gminie katastralnej Medwedowce...

Kamienską z życia i miejsca pobytu niewiadomych, a w razie ich śmierci, ich z imienia i miejsca pobytu niewiadomych spadkobierców, że na dniu 23go czerwca 1875 do L. 9095 wniosła p. Hnda Babad...

z dóbr Wielkie Oczy z przyległościami, jak Dom. 452 pag. 269 n. 149 on. dla Jakóba Iskanina intabulowanych, na prośbę Edwarda i Stanisława br. Hagen...

jako komisarzowi konkursowemu, zaś tymczasowym zawiadowcą masy ustanawia się pana adw. Dra Schaffa...

(5042) Ogłoszenie. L. 63867. C. k. Sąd krajowy jako handlowy we Lwowie ogłasza niniejszem iż na dniu 24 grudnia 1875 firma: „Dom załatwień interesów pieniężnych i wekslowych W. S. Wileczyński...”

Wzywa się zatem tychże pozwanych, by ustanowionemu kuratorowi, któremu też dotyczący nakaz doręczono, możliwe swoje środki obrony wcześniej udzielili...

L. 22743. Celem obśadczenia opróżnionej hurtownej sprzedaży tytoniu w Andrychowiu, z którą połączona jest drobna sprzedaż znaczków stempowych...

Ktokolwiek chce wystąpić z jakąkolwiek pretensją do wspólnej masy rozbiorowej, ma takąową zgłosić w tym Sądzie krajowym, wedle przepisu ustawy konkursowej...

(4999 1-3) Ogłoszenie. L. 9095. C. k. Sąd obwodowy w Przemyślu jako handlowy wekslowy zawiadamia niniejszem Marcina Kamińskiego i Maryę...

L. 58476. C. k. Sąd krajowy ustanawia dla Jakóba Iskanina z miejsca pobytu nieznanego, celem doręczenia mu uchwały tabularnej z 18 września 1875 L. 42850, wykreślenie różnych kwot z przynależnościami,

Bliższe warunki licytacji można przejrzeć w zwykłych godzinach urzędowych w c. k. powiatowej Dyrekcji skarbu.

Na terminie wyznaczonym do wykazania plynności zgłoszonych weryfikacji ma być ułożone przyprawdzenie do skutku ugody w myśl §. 68 ustawy konkursowej.

Z c. k. Sądu krajowego. Lwów dnia 13 grudnia 1875.











(4967 2-3) **Obwieszczenie.**

L. 5391. C. k. Sąd powiatowy w Baligródzie obwieszcza Maryi Kiejczyk z miejsca pobytu niewiadomej że przeciw niej wytoczyła Katarzyna Kiejczyk spór o zapłatę nie 37 złr. 30 ct. że dla niej kuratorowi w osobie Mikołaja Dobrzańskiego ustanowiono.  
Baligród 7 grudnia 1875.

(4930 2-3) **E d y k t.**

L. 7582/75. C. k. Sąd powiatowy w Dobromilu podaje do wiadomości, że celem ściągnięcia na rzecz Franciszka Jarosza wywalczonej sumy w kwocie 50 złr. z pn. przymusową sprzedaż realności pod L. k. 64/89 położonej w Łacku, w dniach 14 stycznia, 16 lutego i 17 marca 1876, każdym razem o godzinie 9 rano przedsięwziętą zostanie pod następującymi warunkami:

Za cenę wywołania ustanawia się cenę szacunkową tej realności w kwocie 590 złr. a. w. jako wadyum.

Nabywca jako najwięcej ofiarujący obowiązany będzie 1/4 część ceny kupna zaliczeniem wadyum zaraz po skończonej licytacji w ręce komisji natychmiast, resztę zaś po prawomocności aktu licytacyjnego do sądowego depozytu złożyć.

W pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, na trzecim zaś i niżej tskowej sprzedaną będzie.

Blizsze warunki tej licytacji jakoteż aktu zastawniczego opisanie i oszacowania przejrane być mogą w t. s. registraturze, z tem, że kuratorem dla masy nieobjętej po Wincentym Zebrowskim ustanowionym został c. k. notaryusz Budzynowski w Dobromilu, zaś dla tych wierzycieli, którzyby później prawo zastawu uzyskali, lub którymby niniejsza uchwała wcześniej lub wcale nie została doręczoną, ustanowiono p. Jędrzeja Grabowskiego w Dobromilu.

Dobromil 18 września 1875.

(4960 2-3) **E d y k t.**

L. 50841. C. k. Sąd krajowy we Lwowie podaje niniejszem do wiadomości iż uchwałą tusadową z dnia 27 marca 1875 do N. 9293 dozwolono na intabulację prawa zastawu sumy 60% od dnia 29 stycznia 1875 na rzecz Edwarda de Vivenot w stanie biernym dóbr Brody z przyległ. Leśniów z przyległ. i Szczurówice z przyległ.

Powyższa uchwała doręcza się z miejsca pobytu niewiadomemu p. Kazimierzowi Stefanowi Młodeckiemu do rąk równocześnie w osobie adw. Dra Maly z zastępstwem adw. Dra Balko ustanowionego kuratora.

Wzywamy niniejszem edyktem p. Kazimierza Stefana dw. im. Młodeckiego aby w należytych czasie u ustanowionego kuratora, lub też w Sądzie osobiście, albo przez innego zastępcę się zgłosił i celem przestregania swoich praw stosownych środków użył, ile że z zaniechania wyniknąć mogące niekorzystne skutki, sam sobie przypisać będzie musiał.

Lwów dnia 30 października 1875.

(4954 2-3) **E d y k t.**

L. 4474. C. k. Sąd powiatowy w Głogowie zawiadamia niniejszem małżonków Beinisch i Cirle Jeżów z miejsca pobytu niewiadomych, że Salomon Grabscheid pod dniem 12 kwietnia 1874 do L. 1422 prosił o sprzedaż realności Nr. 94 w Głogowie na zaspokojenie sumy 700 złr. a. w. wniosł, że ta realność w drodze licytacji za 1526 złr. a. w. sprzedaną, akt licytacyjny uchwałą z dnia 7 listopada 1874 L. 4523 do Sądu przyjęty a cena kupna tutejszą uchwałą z dnia 12 czerwca 1875 do L. 2053 rozdzieloną i o tem ustanowiony dla nich kurator Jakób Seile uwiadomiony został.

Mają zatem małżonkowie Beinisch i Cirle Jeżów ustanowionemu dla nich kuratorowi Jakóbowi Seile potrzebne udzielić informacji lub innego zastępcę podać inaczey bowiem wynika ztąd złe skutki sami sobie przypisać będą musieli.

Głogów dnia 27 listopada 1875.

(4978 2-3) **E d y k t.**

L. 60384. C. k. Sąd krajowy we Lwowie czyni niniejszem wiadomo, iż pozew de pr. 15 listopada 1875 l. 60384 Jana (także Jana Ludwika) Eitnera, Maryi Eitner i spadkobierców Antoniny z Eitnerów Olpińskiej to jest Józefa Olpińskiego, imieniem własnym i jako ojciec i opiekun małoletnich Emy, Stanisława, Kamili, Kazimiry, Jana i Tadeusza Olpińskich, za przystąpieniem p. Anny ze Skielskich Eitnerowej przeciw:

I. nieznanemu z życia i miejsca pobytu Adamowi Osieckiemu i tegoż nieznanym po imieniu i miejsca pobytu spadkobiercom, a pomiędzy tymi także przeciw Benjaminowi Osieckiemu, jako domuiemanego tegoż spadkobiercy z miejsca pobytu niewiadomemu,

II. Joelowi Dornzweig z życia i miejsca pobytu nieznanemu i tegoż z imienia i miejsca pobytu niewiadomym spadkobiercom wszystkim przez kuratora i edykta o uznaniu intabulowanego Dom 95 p. 319 n. 17 On. obowiązku Jana Daniela Eitnera za zgasie i extabulowanie tegoż obowiązku w

raz z nadciążarem Inst. 238 p. 98 n. 2 on. ze stanu biernego części realności pod l. 597 2/4 równocześnie do wniesienia pisemnej obrony w przeciągu dni 90 zadekretowanym i pozwanym do rąk dla nich, na ich koszt i niebezpieczeństwo ustanowionego kuratora p. adwokata Dr. Nurkowskiego z zastępstwem p. adwokata dr. Pomianowskiego doręczony został.

O tem zawiadamia się wyż rzezonych pozwanych z wezwaniem, ażeby powyższemu ustanowionemu kuratorowi potrzebną do obrony ich praw informację udzielił, lub innego pełnomocnika sądowi tutejszemu wskazali, albowiem w razie przeciwnym niekorzystne skutki z zaniechania obrony mogące wypłynąć sami sobie przypiszą.

Z c. k. Sądu krajowego.  
Lwów dnia 19 listopada 1875.

(4988 2-3) **Ogłoszenie.**

L. 11393. Gdy wysokie c. k. Namiestnictwo reskryptem z dnia 21 listopada 1875 L. 54920 na otworenie publicznej apteki w Wąrzęu miasteczku w powiecie Sokalskim zezwoliło — przeto rozpisyję niniejszem konkurs celem nadania koncesyi na tę aptekę.

Ubiegający się o tę koncesyę — mają w przeciągu sześciu tygodni od czasu ogłoszenia tego konkursu w Gazecie Lwowskiej wnieść do c. k. Starostwa w Sokalu swe pedania i wykazać:

a) Że są obywatelami państwa austriackiego i używają praw obywatelskich w pełni.

b) Że ukończyli kurs farmaceutyczny i uzyskali stopień magistra farmacji na jednej z wszechnic austriackich.

c) Że obyczają ich i prowadzenie się są nienaganne.

d) Że posiadają fundusze do urzędzenia publicznej apteki w przeciągu czterech miesięcy po udzieleniu koncesyi.

C. k. Starostwo.  
Sokal, dnia 5 grudnia 1875.

### Doniesienia prywatne.

L. 4741. (5070 1-3)

### Obwieszczenie.

Dyrekcya galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego obwieszcza niniejszem, że na podstawie §. 63 Ustaw, kapitały 14.247 złr. 96 ct. i 19.194 złr. 64 ct. w. a. listami zastawnymi, z większych sum 16.500 i 20.200 złr. w. a. na hipotekę dóbr Hrehorów w powiecie Rohatyńskim położonych, spadkobierców ś. p. Floryana Godziemby Wysockiego w 7/8 częściach, zaś Wnej. Maryi Waclawy dwojga im. z Grodzickich Wysockiej w 1/8 części własnych, z tego Towarzystwa wypożyczonych z dniem 1 lipca 1874 r. jeszcze pozostałe wraz z odsetkami i należnościami podrzednemi, właścicielom tych dóbr wypożyczone zostają z tym dodatkiem, ażeby w przeciągu sześciu miesięcy takowe pod rygorem egzekucyi, mianowicie licytacji dóbr hipotece podległych, do kasy Towarzystwa kredytowego ziemskiego były złożone.

We Lwowie dnia 9 grudnia 1875.

### Doktor medycyny Karcz

od kilkunastu lat *specjalista* i autor „Poradnika w słabościach wenerycznych z przydatkiem o samogwałcie” leczy gruntownie wszelkie słabości weneryczne i skórne, tudzież zgubne skutki samogwałtu: *pollucje* i *impotentje*. „Poradnik” (drugie wydanie) kosztuje 1 złr. 20 ct.

Ordynuje codziennie od godziny 8—10 i od 12—4

we Lwowie, ulica Walsowa l. 3.

Udziela także rady lekarskiej listownie i wysła lekarstwa. (4979 — 2)

### WSI

Poszukuje się

Polskiem lub Galicyi,

która musi być położona przy szosie i niedaleko kolei, — z lasem do użytku, z dobrmi zabudowaniami i całym urządzeniem gospodarzem,

w zamian za wieś rycerską w wiel-

kim Księstwie Poznańskim, z przednią wienią — pod szosą i niedaleko kolei położoną, z kompletnymi budynkami i urządzeniem gospodarskim, przemysłowym i fabrycznym.

Blizszej wiadomości udzieli sub G. D. Nr. 15 Expedycya G. L. Daube & Co. (in Posen). (II. 9758.) (1873 1-3)

C. k. uprzyw. galic. akcyjny Bank hipoteczny.

## Kupon styczniowy z roku 1876

od Akcyj c. k. uprzyw. galic. akcyjnego Banku hipotecznego

ściągnięty będzie począwszy od

2 stycznia 1876 za wypłatą zł. 10 w. a.

We Lwowie: przy kasie głównej zakładu,

w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu we Filiach;

w Wiedniu: w Bank- und Wechselgeschäft der nieder-österreich. Escompte-Gesellschaft.

Lwów, dnia 14. grudnia 1875.

(Przedruk nie będzie opłacony.)

**Dyrekcya.**

C. k. uprz.



gal. kolej

**Karola**

**Ludwika.**

L. 19542.

## Ogłoszenie.

W roku 1876 sprzedane będą następujące stare materyały najwięcej ofiarującemu:

- 1) około 7.000 kilogr. starej miedzi (starych czeluści i różnych odłamów miedzi),
- 2) „ 5.000 „ wiór z miedzi,
- 3) „ 1.500 „ wiór z mosiądzu,
- 4) „ 1.000 „ starego mosiądzu lanego,
- 5) „ 100.000 „ starej blachy żelaznej. (starej blachy z dachów, kotłów, rur i różnych odłamek),
- 6) „ 200.000 „ odłamów żelaznych,
- 7) „ 2.000.000 „ odłamów żelaznych z szyn,
- 8) „ 125.000 „ okruchów żelaznych,
- 9) „ 125.000 „ wiór żelaznych.
- 10) „ 250.000 „ odłamów lanego żelaza,
- 11) „ 25.000 „ starej stali ze sprężyn płaskich,
- 12) „ 5.000 „ odłamek stalowych,
- 13) „ 1.500 „ starej stali z pilników,
- 14) „ 20.000 „ starych obręczy z lanej stali.
- 15) „ 25.000 „ starych obręczy z pudlingowej stali,
- 16) „ 5.000 „ starych obręczy żelaznych,
- 17) „ 1.000 „ opilków do lutowania,
- 18) 155 sztuk starych kół (bez obręczy) wozowych,
- 19) 12 sztuk starych kół maszynowych bez obręczy,
- 20) 6 sztuk starych kół maszynowych z obręczami.

Dotyczące oferty, marką stemplową na 50 centów i 5 procentem wadyum zaopatrzone, można wnieść najdalej do 2 stycznia 1876 do Dyrekcji ruchu c. k. uprz. kolei galic. Karola Ludwika we Lwowie.

Warunki sprzedaży przejrzeć można w składach materyałów w Przemyślu, Krakowie i Lwowie.

Wreszcie się zauważa, że powyższe materyały tylko w pomienionych składach materyałów odbierane być mogą, i że oferty bez wadyum uwzględnione nie będą.

Lwów, 14. Grudnia 1875.

(5071 1-3)

**Dyrekcya ruchu.**

## Galicyjski Bank kredytowy.

## Kupon płatny 1 stycznia 1876

od Akcyj Galicyjskiego Banku kredytowego ściągnięty zostanie po złr. 10 w. a. jako zaliczka na dywidendę 1875 r.

we Lwowie w kasie Banku,  
„ Wiedniu w Anglo-Austryackim Banku.

Lwów, dnia 7 grudnia 1875.

Dyrekcya.